

NEW DELHI MUNICIPAL COUNCIL

➤ **Arunima Sinha motivates Safai Sevak of NDMC**

New Delhi – August 30, 2017

“If a special abled person like me can acclaim international fame by climbing Mount Everest the highest mountain peak on the Earth and other peaks of six Continental mountains of the World, why not the citizen of NDMC area can achieve the target to makeover the capital city by getting the first rank of forthcoming Swachhta Sarvekshan-2018”.

It has been remarked by World Fame Mountarian and Swachhta Ambassador of NDMC, Ms.Arunima Sinha while speaking at the motivational interaction with over 400 Safai Sevaks of NDMC at Disaster Management Centre near Khan Market in New Delhi [today](#).

She added that safai sevaks of any organization have always been at the forefront of the Swachhta Abhiyan and had been playing a vital role in upkeeping and makeover any city or an area. Exhorting the safai sevaks Ms. Sinha said that they are the pillars of the NDMC and are capable to make Swachhta Mission all success and a reality.

Stressing upon the importance of sanitation not only in the households and surrounding areas of the inhabitants of New Delhi area, Ms. Sinha said that New Delhi being a seat of the Government of India, it has become our prime duty and responsibility to maintain it Neat, Clean and Green, so that the positive image of peoples’ habits and attitudes towards cleanliness and community hygiene might be reflected world wide.

NDMC Chairman, Shri Naresh Kumar informed that NDMC had bagged the ‘Cleanest City Award’ in north zone of the country under the zone-wise Swachh Survekshan-2017 conducted by Urban Development Ministry,

Government of India, while in National ranking it has come down three steps from fourth to seventh, however in 2014 the rank of the Council was fifteenth. The Council is striving hard with sustained efforts to get the first rank in the forthcoming Swachh Survekshan 2018.

Underlining the strategy of the Council for the next Sarvekshan, he said that the Council had focused on 100% segregation of waste at source by converting "ZERO WASTE COLONIES" in NDMC area. And added that the Council had already constructed 330 public toilets, 63 public toilets are under construction and any citizen can find it by Google Toilet Locator and Mobile App NDMC311 which will help us to become first Open Urination Free city.

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद्

➤ अरूणिमा सिन्हा ने पालिका परिषद् के सफाई सेवकों को स्वच्छता अभियान के लिए प्रोत्साहित किया

नई दिल्ली 30 अगस्त, 2017

“जब मेरे जैसी एक अपंग लडकी धरती की सबसे उंची पर्वत चोटी एवरेस्ट पर फतह करने के बाद विश्व के छह महाद्वीपों की सभी उच्चतम पर्वत श्रृंखलाओं को भी लांघकर विश्व प्रसिद्ध हो सकती है, तो फिर नई दिल्ली क्षेत्र में रहने वाले नागरिक देश की राजधानी को आने वाले स्वच्छता सर्वेक्षण - 2018 में पहला रैंक दिलाने के लक्ष्य को क्यों नहीं पूरा कर सकते हैं।”

यह बात आज विश्व प्रसिद्ध पर्वतारोही सुश्री अरूणिमा सिन्हा, जो अब नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् की स्वच्छतादूत भी हैं, उन्होंने पालिका परिषद् के 400 से अधिक सफाई सेवकों से एक विचार विनिमय सत्र के दौरान कही। यह कार्यक्रम पालिका परिषद् के खान मार्केट स्थित आपदा प्रबंधन केन्द्र में स्वास्थ्य विभाग द्वारा आयोजित किया गया था।

उन्होंने कहा कि किसी भी नगर निकाय या संस्थान में सफाई सेवक वहाँ के स्वच्छता अभियान का अग्रिम मोर्चे पर डट कर कार्य करने वाले पहला सिपाही होता है और किसी भी नगर की स्वच्छता उसकी देख-रेख और उसके सौन्दर्य के निखार में उसकी महत्वपूर्ण भूमिका होती है। सभी सफाई सेवकों को प्रोत्साहित करते हुए सुश्री अरूणिमा सिन्हा ने कहा कि ये सभी पालिका परिषद् क्षेत्र की स्वच्छता के आधार स्तंभ है और ये ही स्वच्छता मिशन की सम्पूर्ण सफलता को वास्तविकता के धरातल पर लाने के सक्षम अधिकारी हैं।

नई दिल्ली में आवासीय क्षेत्रों में ही नहीं इसके आसपास की भी स्वच्छता की महत्ता पर जोर देते हुए सुश्री सिन्हा ने कहा कि नई दिल्ली भारत सरकार

का केन्द्रीय स्थल है । इसे साफ, स्वच्छ और हरा-भरा रखने का हम पर महत्वपूर्ण दायित्व है । उन्होंने यह भी कहा कि नई दिल्ली के लोगों की साफ-सफाई और सामुदायिक स्वास्थ्य आदतों एवं अभिरूचियों की सकारात्मक तस्वीर यहाँ से पूरे विश्व में प्रतिबिम्बित होती है ।

इस अवसर पर पालिका परिषद् के अध्यक्ष श्री नरेश कुमार ने बताया कि स्वच्छता सर्वेक्षण-2017 में पालिका परिषद् को पूरे देश के उत्तरीय जोन में सबसे स्वच्छ शहर का प्रथम पुरस्कार मिला है जबकि पूरे देश में पालिका परिषद् क्षेत्र सातवें स्थान पर रहा है जो कि 2014 में 15वें स्थान पर था । नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् आने वाले स्वच्छता सर्वेक्षण 2018 में अपने सत्त प्रयासों से पहले स्थान पर आने के लिए कृतसंकल्पित है।

आगामी स्वच्छता सर्वेक्षण की रणनीति पर विस्तार से बताते हुए पालिका परिषद् के अध्यक्ष ने कहा कि इस बार मुख्य जोर पालिका परिषद् क्षेत्र को शत प्रतिशत कूड़ा पृथकरण के माध्यम से 'कूड़ा रहित कॉलोनी' बनाना है । उन्होंने यह भी कहा कि पालिका परिषद् 330 जनशौचालय परिसर बना चुकी है । 63 जनशौचालय परिसर निर्माणाधीन है, जो इस वर्ष के अंत तक तैयार हो जाएंगे । ये सभी शौचालय गूगल टॉयलेट लोकेटर और मोबाईल एप्प NDMC311 पर स्मार्ट फोन से खोजे जा सकते हैं । इन सबके माध्यम से पालिका परिषद् क्षेत्र नई दिल्ली को हम देश का पहला 'खुले में पैशाब करने से मुक्त' शहर बना सकेंगे ।

